
SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 20128  CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327567

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 30/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 16
Exercício: 2011
Contratado: CSA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv WE-04-B, Bairro: Cidade Nova, 04-B
CEP. 67130-160 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132252112 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Denúncia de Convênio
Número da publicação: 327637
Convênio: 2/2010
Data da Denúncia: 29/12/2011
Justificativa: Fica neste ato denunciado o Convênio nº 002/2010 
, face à conveniência do adiamento das ações inerentes à 
consecução do último produto do aludido Convênio, qual seja, 
a elaboração do Projeto do Sistema Integrado de Informações 
em Habitação.
Partes: 
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - 
UFPA
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
Beneficiário ente Público: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
- COHAB/PA
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 005/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327797

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO a gravidade dos fatos relatados no processo 
nº 2010/280569 aberto para o fim de aditivo ao Contrato 
20/2008, da obra do Riacho Doce no valor de R$ 459.821,16 
(quatrocentos e cinqüenta e nove mil, oitocentos e vinte e um 
reais e dezesseis centavos) que embora negado tecnicamente, 
foi pago através do Processo nº 2010/295323;
CONSIDERANDO que a inexecução parcial ou total do contrato 
enseja a aplicação de sanções por parte da Administração 
Pública, na forma prevista no art. 87 da Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO ainda, que qualquer sansão disciplinada na 
Lei de Licitações, para sua viabilidade, necessitará de regular 
processo Administrativo que possibilite o contraditório e ampla 
defesa, conforme depreende do Art. 5º, Inc. LV da Constituição 
Federal de 1988.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a abertura de processo administrativo para 
apuração dos fatos relacionados às irregularidades na execução 
do Contrato Administrativo nº 20/2008, bem como aplicação de 
penalidades.
2. CONSTITUIR comissão de processo administrativo com a 
incumbência de no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos, as 
responsabilidades, e a aplicação de penalidades.
3. DESIGNAR os servidores: HUMBERTO FERREIRA BARROS, 
advogado, matrícula nº 3189309 ANTÔNIO CARLOS CAMPOS 
DE AVELAR, economista, matrícula nº 57176170, FREDERICO 
GUILHERME CHAVES, assessor I, matrícula nº 57199049 e 
MARIA DE FÁTIMA GOMES PINA, auxiliar administrativo, 
matrícula nº 3191087, sob a Presidência do primeiro, para 
integrarem a referida Comissão.
4. ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogando os efeitos da Portaria 307/2011 - PRESI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 05 de janeiro de 2012.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327774

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
MUNICÍPIO: BELÉM/PA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: PATRICIA QUEISE FERREIRA PINHEIRO
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO
PERÍODO INÍCIAL: 01/01/2012 à 30/06/2012
VALOR DO VENCIMENTO: R$1.309,59
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO 
CORREA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: SORAIA DE FÁTIMA DA CRUZ OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO
PERÍODO INÍCIAL: 01/01/2012 à 30/06/2012
VALOR DO VENCIMENTO: R$1.309,59
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO 
CORREA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME:  ENIVALDO DE JESUS VIEIRA BRITO
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO
PERÍODO INÍCIAL: 01/01/2012 à 30/06/2012
VALOR DO VENCIMENTO: R$1.309,59
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO 
CORREA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME:  MARILIA FIGUEIREDO RABELO
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO
PERÍODO INÍCIAL: 01/01/2012 à 30/06/2012
VALOR DO VENCIMENTO: R$946,56
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO 
CORREA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME:  KAHOMA CARDOSO DE ANDRADE
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO
PERÍODO INÍCIAL: 01/01/2012 à 30/06/2012
VALOR DO VENCIMENTO: R$946,56
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO 
CORREA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: BARBARA ANDREA MARANHÃO THOMAZ DA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INÍCIAL: 01/01/2012 à 30/06/2012
VALOR DO VENCIMENTO: R$550,47
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO 
CORREA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327754

PORTARIA  Nº 03/2012 
BELÉM,    05 DE JANEIRODE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, 
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base 
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda 
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO
3166074/1 ALCI  HELENO DA SILVA SANTOS 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
57193388/1 ALEXANDRE MEDEIROS COSTA 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
57221036/1 ALINE DE JESUS PEREIRA 09.01 a 07.02.2012 2010/2011
3166341/1 ANTONIO CARLOS FAUSTO DA SILVA 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3169944/1 ANTONIO DE ARAUJO OLIVEIRA 02.01 a 31.01.2012 2011/2012
3166830/1 ANTONIO JULIO DA SILVA ARAUJO 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3167151/1 AUGUSTO JOSE PINHEIRO 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
57213617/1 AYUMI OSAKADA 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
80845087/1 CARMEN LUCIA NASCIMENTO SANTOS 17.01 a 15.02.2012 2010/2011
5419638/2 CASSIA REGINA NEVES MARADEI PEREIRA 05.01 a 03.02.2012 2010/2011
80845091/1 DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3166015/1 EDNA MARIA TAVARES E SILVA 02.01 a 31.01.2012 2009/2010
80845096/1 ERIC BRUNO DA SILVA BATISTA 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3168034/1 ETEMILDO FIGUEIREDO CUNHA 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
57232065/1 EVALDO CIRIO BORGES 16.01 a 14.02.2012 2010/2011
80845160/1 EVERTON CORDEIRO FARIAS 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3165930/1 HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS JUNIOR 02.01 a 31.01.2012 2009/2010
57195919/1 HUGO LEONARDO SILVA PEREIRA 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3166708/1 ISMENIA RAIMUNDA ROSSY GRALATO 02.01 a 31.01.2012 2009/2010
3165965/1 JOAO JOSE FONTENELE 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
57198186/1 JONY LIMA DE SOUZA 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
80845201/1 JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3175057/1 JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA 09.01 a 07.02.2012 2011/2012
3281078/1 JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3168131/1 JOSE ELI DA COSTA 02.01 a 31.01.2012 2009/2010
3167070/1 JOSE ENISIO FERREIRA CHAVES 02.01 a 31.01.2012 2009/2010
3170578/1 JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3167313/1 JOSE LUIZ LESSA DE ARAUJO 02.01 a 31.01.2012 2009/2010
3166848/1 JOSE LUIZ NAZARE DE CARVALHO 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3167321/1 JOSE VALDIR COSTA MIRANDA 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3166929/1 JULIA ALVES SIQUEIRA 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
5800161/2 KATIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO 16.01 a 14.02.2012 2010/2011
54193917/2 LILIAN KETHLIN DA SILVA DIAS 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3170454/1 MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
5859301/3 MARCIO MOTA VASCONCELOS 03.11 a 02.12.2011 2009/2010
3168085/1 MARIA ALZENORA DE ALMEIDA 04.01 a 02.02.2012 2009/2010
3167259/1 MARIA IZABEL SILVA PANTOJA 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
57191750/1 MARICELI  NASCIMENTO  MOURA 02.01 a 31.01.2012 2011/2012
3167348/1 MARNE BRASIL VIEIRA 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3166783/1 OTAVIO JOSE OLIVEIRA DA CUNHA 05.12 a 03.01.2012 2010/2011
3168640/1 OZETE COSTA DE MENDONÇA 01.12 a 30.12.2011 2009/2010
57211416/1 RACHEL BENGUIGUI 12.01 a 10.02.2012 2010/2011
3168255/1 RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA 02.01 a 31.01.2012 2009/2010
5063191/1 RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA BORGES 02.01 a 31.01.2012 2009/2010
3167054/1 RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
55524352 RAIMUNDO SOCORRO  COSTA  ALMEIDA 03.01 a 01.02.2012 2010/2011
3169324/1 REGINA FREITAS DA SILVA 02.01 a 31.01.2012 2010/2011

57193369/1
RICARDO HAMILTON MACEDO DE

ALBUQUERQUE JUNIOR
02.01 a 31.01.2012 2010/2011

57173474/2 ROMULO FARIAS  DE CASTRO 02.01 a 31.01.2012 2010/2011

3169693/1 RONALDO PEREIRA JARDIM 02.01 a 31.01.2012 2010/2011

3166007/1 ROSALINA FERREIRA BRUNINI 02.01 a 31.01.2012 2009/2010

5819903/4 ROZA MARLENE MODOLO 02.01 a 31.01.2012 2011/2012
3156729/1 RUI JORGE NASCIMENTO ALVES 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3168140/1 RUI JOSE CARVALHO DE ALMEIDA 02.01 a 31.01.2012 2009/2010
3169847/1 RUY GUILHERME DE CARVALHO CARREIRA 02.01 a 31.01.2012 2009/2010
57197740/1 RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3168948/1 SAMUEL SILVA ALMEIDA 02.01 a 31.01.2012 2009/2010
57231780/1 SANNAH ,MOHAMAD BIRANI 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3167330/1 SONIA SUELY DOS REIS PEDROSO 09.01 a 07.02.2012 2009/2010
3165515/1 TOMAZ DE NAZARE SENA FERREIRA 02.01 a 31.01.2012 2010/2011
3168271/1 UBIRATAN DA LUZ 02.01 a 31.01.2012 2009/2010
3166309/1 WALTER ISSE POLARO 02.01 a 31.01.2012 2010/2011

José Cezario Arias de Souza-Diretor de Administração e Finanças


